
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4472  del  05/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

gara europea a procedura aperta, suddivisa in 8 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni quadro, per la fornitura di
cancelleria e toner, cartucce a getto d'inchiostro, materiale di consumo accessorio per le Amm.ni aventi sede sul territorio della
Regione Lazio e della Regione Umbria, indetta con determinazione n. G16894 dell'11/12/2024. Proroga termini scadenza
offerte.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01529 06/02/2025

 



 

 

Oggetto: gara europea a procedura aperta, suddivisa in 8 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni quadro, 

per la fornitura di cancelleria e toner, cartucce a getto d’inchiostro, materiale di consumo accessorio per le 

Amm.ni aventi sede sul territorio della Regione Lazio e della Regione Umbria, indetta con determinazione n. 

G16894 dell’11/12/2024. Proroga termini scadenza offerte. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 

Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie 

del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del suddetto 

regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 17, è 

istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo 

Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 1° 

febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali"; 

VISTA la novazione del 09/02/2024 del contratto di conferimento dell’incarico da dirigente dell’Area 

“Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti a 

dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 

G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo della 

Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G01529 del 06/02/2025



 

 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 

2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. G16894 dell’11/12/2024 si è proceduto all’indizione di una gara europea a 

procedura aperta, suddivisa in 8 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni quadro per la fornitura di 

cancelleria e toner, cartucce a getto d’inchiostro, materiale di consumo accessorio per le 

amministrazioni aventi sede sul territorio della regione Lazio e della regione Umbria per un valore 

complessivo dell’appalto pari a € 11.664.000,13 IVA esclusa, per una durata della convenzione pari a 

24 mesi, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.lgs. n. 

36/2023; 

- per lo svolgimento della procedura di gara la Regione Lazio utilizza il sistema di e-procurement 

“Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio - S.TEL.LA.”, accessibile all’indirizzo 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

- le pubblicazioni sono state effettuate tramite interoperabilità in: 

- GUUE: numero di pubblicazione dell'avviso 796079-2024 in data 27/12/2024, numero dell'edizione 

della GU S: 251/2024; PVL/ANAC: numero 152f6300-664d-40c4-ae93-24f8acec33f9 in 

data 30/12/2024; 

- sono stati stabiliti i seguenti termini procedurali: 

termine richiesta quesiti - 23/01/2025 ore 13:00; 

termine presentazione offerte - 10/02/2025 ore 16:00; 

prima seduta pubblica virtuale - 11/02/2025 ore 10:00; 

TENUTO CONTO che il Disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 88, comma 3, del D.lgs. 36/2023, al paragrafo 

2.2 prevede che “Le risposte alle richieste di chiarimenti presentate in tempo utile sono fornite almeno 6 giorni 

prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, mediante pubblicazione delle 

richieste in forma anonima e delle relative risposte nella parte inferiore della sezione “Chiarimenti 

concernente la procedura in oggetto.”; 

CONSIDERATO che un chiarimento, a seguito di un controllo sul sistema alla sezione della gara, pur presente 

in piattaforma S.TEL.LA, non risultava visibile nella sezione medesima entro i termini previsti dalle sopra 

richiamate disposizioni; 

VERIFICATO che in data 05/02/2025, tale chiarimento è stato reso pubblico ed è quindi visibile a tutti; 

VISTO l’art. 92, comma 2, lett a) del D.lgs. 36/2023; 

RITENTUTO, pertanto, di prorogare i termini procedurali come segue: 

 termine presentazione offerte -19/02/2025 ore 16:00; 

 data prima seduta - 20/02/2025 ore 10:00. 

RITENUTO, altresì, di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, 

sulla piattaforma telematica di e-procurement S.TEL.LA., sul sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it 

nella sezione Bandi e Avvisi - Amministrazione Trasparente; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

- di prorogare, ai sensi dell’art. 92, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 36/2026, i termini procedurali come 

segue: 

 termine presentazione offerte -19/02/2025 ore 16:00; 

 data prima seduta - 20/02/2025 ore 10:00. 

- di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sulla piattaforma 

Pagina  3 / 4

Atto n. G01529 del 06/02/2025



 

 

telematica di e-procurement S.TEL.LA., sul sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it nella 

sezione Bandi e Avvisi - Amministrazione Trasparente. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.    

 Il Direttore  

 Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  4 / 4

Atto n. G01529 del 06/02/2025


